
PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZION E DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA,ESECUTIVA EX ART. 
23 COMMI 5, 7 E 8 DEL D.LGS 50/2016 S.M.I., COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE EX ART. 89 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS 81/2008, DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO “RISTRUTTURAZIONE SEDE DELL’AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA IN 
VIALE MONZA 223, MILANO, (RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI), FASE 3”. 

CIG 7641657ED5; CUP F48J17000060002 

Quesiti formulati 

venerdì 9 novembre 2018 9.44.25 CET 
Domanda: 
Rif. Disciplinare di gara art.12. 

Per i raggruppamenti non ancora costituiti il pagamento del contributo a favore dell'ANAC deve essere 
effettuato dai singoli operatori economici che andranno a costituire il raggruppamento, oppure è 
sufficiente un solo versamento? 

Risposta: 
E' sufficiente un solo versamento. Cordiali saluti 

venerdì 9 novembre 2018 9.48.40 CET 
Domanda: 
Per i raggruppamenti non ancora costituiti è necessario che tutti gli operatori economici che ne faranno 
parte, devo essere iscritti al portale SINTEL? 

Risposta 
No, è sufficiente che sia iscritto il capogruppo o comunque chi gestisce le fasi di gara. L'iscrizione a SINTEL 
comunque è gratuita e consigliabile per la partecipazione alle gare pubbliche della Regione Lombardia. 

venerdì 9 novembre 2018 10.01.56 CET 
Domanda: 
Rif. Art 7.3 comma 1 - Disciplinare di Gara. 

All'elenco dei servizi di espletati negli ultimi 10 anni antecedenti che dimostrino di aver eseguito lavori per 
almeno 2 volte l'importo stimato dei lavori per singola categoria, deve essere inviato, come mezzo di 
comprova, anche il certificato di corretta esecuzione e buon esito dei lavori per ogni singolo lavoro indicato 
in elenco? 

Risposta: 
In questa fase è sufficiente l'elenco dei lavori svolti completo di riferimenti e autodichiarazioni, ferme 
restando le verifiche che verranno effettuate a posteriori conformemente al codice degli appalti.  

venerdì 9 novembre 2018 10.03.44 CET 
Domanda: 
Buongiorno, 
per un impedimento siamo costretti a sostituire un componente del raggruppamento temporaneo non 
ancora costituito, con altro nominativo o con copertura della stessa categoria da un altro componente del 
raggruppamento. Chiediamo se possibile tale variazione visto che sul verbale di sopralluogo da noi 
effettuato è stato riportato il nominativo del componente che dovrà essere sostituito/rimosso. 

Risposta: 
La variazione richiesta è consentita. Cordiali saluti. 

 
 


